
 

 
Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44A 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6706 – 6652 
Fax(+39) 0984 49.6655  
dipartimento.diam@unical.it 
dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

NOMINA COMMISSIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 1 (UNA) BORSA DI STUDIO POST LAUREAM PER ATTIVITA’ 

DI RICERCA 

IL DIRETTORE  

DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’AMBIENTE 

UNIVERSITA’ DELLA CALABRIA 

 
 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n.168; 
VISTA  la legge n.398/1989, ed in particolare l’art.6,comma 6; 
VISTA la legge 210/1998, art.4, comma 3,che consente il conferimento di borse di studio per attività 

di ricerca post-laurea; 
VISTO  lo Statuto dell’Università della Calabria;  
VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, ed in particolare l’art.46 e 47; 
VISTO  il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (‘’Codice in materia di protezione dei dati personali’’); 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato  con D.R. 5 marzo 2021, n. 413; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240 ‘’Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario’’ ed in particolare l’art.18, comma5, lettera c; 

VISTO il D.L. n. 45/2025 ed in particolare l’articolo 1-bis,comma 4; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 
VISTO il Codice di comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 

23/12/2014; 
VISTO il Piano integrato delle Attività  e Organizzazione (PIAO 2025-2027), contenente il Sistema di 

Prevenzione della Corruzione e Attuazione della Trasparenza dell’Università della Calabria; 
VISTO Il Regolamento per il Conferimento di Borse di Studio post lauream per attività di ricerca 

(Emanato con D.R. n. 90 del 04 febbraio 2016);  
VISTO il Decreto Direttoriale n. 156 del 14/11/2025, prot. 263310, relativo al bando  per  il 

conferimento di n. 1 (una) Borsa di studio e Ricerca della durata di 8 (otto ) mesi , da espletarsi 
nell’ambito del  Programma di Ricerca per l’attività di Sviluppo di Digital Twin, Graphical User 
Interface (GUI) e Sistemi di Controllo per set-up sperimentali   alla voce contabile: 
2020.RBIL.CURCIORICDIP_BORSE   per lo   per lo sviluppo del seguente programma di ricerca: 
‘’Sviluppo di Digital Twin, GUI e Sistemi di Controllo per set-up sperimentali basati su 
tecnologia a membrana’’ nel S.S.D.  IINF-04/A Automatica -GSD 09/IINF-04), da svolgersi 
sotto la responsabilità scientifica della prof. Efrem Curcio, con sede di svolgimento presso il 
Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente;  

VISTA la comunicazione del Responsabile scientifico, nota prot n. 279420 del 04/12/2025, recante la 
proposta   della Commissione esaminatrice per la selezione pubblica relativa al conferimento 
della suddetta  borsa di studio e ricerca; 

ACCERTATA     l’impossibilità di riservare almeno un terzo dei posti nell’ambito della commissione di cui al 
punto precedente a componenti di sesso femminile a causa della constatata indisponibilità;  

RITENUTO    che è necessario ed urgente provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la 
valutazione delle domande pervenute; 

                 



 

 
Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 44A 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6706 – 6652 
Fax(+39) 0984 49.6655  
dipartimento.diam@unical.it 
dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

                 

                DECRETA 

                                 Art.1 - Nomina Membri Commissione di selezione -D.D. n.156 del 14/11/2025 

La Commissione esaminatrice della procedura selettiva del D.D. n. 156 del 14/11/2025 per TITOLI E 

COLLOQUIO per il conferimento di n. 1 Borsa di studio per attività di Ricerca della durata di 8 (otto) mesi, da 

svolgersi c/o il Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente -DIAm dell’Università della Calabria, e’ così 

composta: 

Prof. Efrem Curcio (Presidente)  

Prof.  Alfredo Garro (Componente)  

Prof.  Gianfranco Gagliardi (Componente con funzioni di Segretario )  

Prof Giuseppe Franzè (Componente supplente)  

Prof. Enrico Catizzone (Componente supplente) 

 

Art.2  La presente nomina è resa pubblica attraverso la pubblicazione sul Portale Amministrazione 

Trasparente dell’Università della Calabria. 

 

Il presente decreto verrà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento.                

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

    (Prof. Salvatore Straface) 

 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


		2025-12-05T08:50:25+0100
	IT
	SALVATORE STRAFACE




